CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ART. 155 - PL 709/2023

Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do o art. 117, XV, combinado com o art.

155, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para

a tramitação do(a) PL 709/2023, que "Dispõe sobre impedimentos aplicados aos

ocupantes e invasores de propriedades em todo território nacional." .

Sala das Sessões,  ____/_____/_____.

EDUARDO BOLSONARO
PL/SP

*C
D2

31
09

37
45

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231093745400

RE
Q

 n
.1

77
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

20
:5

8:
23

.8
93

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requerimento de Urgência Art.

155 - PL 709/2023

Assinaram eletronicamente o documento CD231093745400, nesta ordem:

 1  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 2  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 3  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 4  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE, PSC *-(P_125296)

 6  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231093745400

RE
Q

 n
.1

77
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
3

20
:5

8:
23

.8
93

 -
M

ES
A

{
  "idModelo" : "req-urgencia-art-155",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023",
  "fundamentacao" : "art. 155",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "ementa" : "Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023",
  "justificacao" : null,
  "txtRequerimento" : null,
  "categoriaOrgao" : "PLEN",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "PLEN",
    "orgao" : {
      "id" : 180,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 4,
      "nome" : "Plenário",
      "nomePrincipal" : "Plenário",
      "apelido" : "PLENÁRIO",
      "sigla" : "PLEN",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : null,
      "secretario" : "",
      "codLocalReuniao" : 0,
      "descricaoTipo" : "",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : false,
      "categoriaOrgao" : "PLEN",
      "siglaEApelido" : "PLEN - PLENÁRIO"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2349493,
    "siglaProposicao" : "PL",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 709,
    "ano" : 2023,
    "titulo" : "PL 709/2023",
    "ementa" : "Dispõe sobre impedimentos aplicados aos ocupantes e invasores de propriedades em todo território nacional.",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2023-05-04T11:03:06"
  },
  "autoria" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 92346,
      "nomeParlamentar" : "EDUARDO BOLSONARO",
      "partidoAtual" : "PL",
      "uf" : "SP",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PL/SP"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "EDUARDO BOLSONARO"
  },
  "codTipoProposicao" : 392,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 392,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:file:/app/gerador-requerimentos-backend.jar!/BOOT-INF/classes!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : null,
  "pauta" : null,
  "localFecho" : "Sala das Sessões",
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : false
}

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ART. 155 - PL 709/2023

Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do o art. 117, XV, combinado com o art. 155, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para a tramitação do(a) PL 709/2023, que “Dispõe sobre impedimentos aplicados aos ocupantes e invasores de propriedades em todo território nacional.” .

Sala das Sessões,  ____/_____/_____.

EDUARDO BOLSONARO

PL/SP

                                                 EDUARDO BOLSONARO

                        Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023

                        Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023

                                                 Requerimento
                                                 Urgência

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ART. 155 - PL 709/2023

	                    Requerimento de Urgência Art. 155 - PL 709/2023

                                                        	Senhor(a) Presidente,

                    Requeiro a V. Exª, nos termos do o art. 117, XV, combinado com o art. 155, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para a tramitação do(a) PL 709/2023, que "Dispõe sobre impedimentos aplicados aos ocupantes e invasores de propriedades em todo território nacional." .

                    Sala das Sessões,
____/_____/_____.

                                             EDUARDO BOLSONARO
                                                                                         PL/SP

{
  "idModelo" : "req-urgencia-art-155",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 392,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 392,
  "titulo" : "Requerimento de Urgência Art. 155",
  "tituloResumido" : "Urgência",
  "orientacaoPreenchimento" : "O requerimento de urgência (art. 155) necessita da subscrição da maioria absoluta dos membros da Câmara (257 deputados) ou de líderes que representem esse número e é aprovado pela maioria absoluta dos deputados.\n",
  "fundamentacoes" : [ "art. 155" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Urgência" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}